memahami dan menguasai ilmu Falak. Perkembangan penentuan arah kiblat,

dapat dilihat dari perubahan besar di masa Muhammad Arsyad al-Banjari69, dan

Kiyai Ahmad Dahlan70.

68 Marzuki, loc.,cit.
69 Muhammad Arsyad al-Banjari dilaharikan di Kampung Lok Gabang (dekat Martapura)

pada malam Kamis 15 Shafar 1122H/ 19 Maret 1710 M, dan meninggal dunia pada malam Selasa
6 Syawal 1227 H/ 13 Oktober 1812 M di Kalampayan, Astambul, Banjar , Kalimantan Selatan. Ia
adalah salah seorang tokoh Ilmu Falak Nusantara yang melakukan pembaharuan dengan
melakukan pengoreksian arah kiblat. Pengoreksian arah kiblat yang dilakukannya antara lain
Masjid Jembatan Lima (Betawi). Menurutnya pengamatannya arah kiblat masjid Jembatan Lima
terlalu miring ke Selatan. Berbekal ilmu falak yang dikuasainya, lalu ia mengoreksi arah kiblat
tersebut dengan menggesernya sebesar 25 derajat ke utara. Lihat:
http//jayusmanfalak.blogsopt.com

70 Beliau adalah pendiri Muhammadiyah juga merupakan salah satu pembaharu dalam
bidang ilmu falak. Dialah yang membenarkan arah kiblat masjid Agung Yogyakarta pada tahun
1897 M/1315 H. Pada saat itu masjid Agung dan masjid-masjid lainnya, letaknya ke Barat lurus,
tidak tepat menuju arah kiblat. Ahmad Dahlan berhasil membangun mushala yang tepat mengarah
ke kiblat. Tapi ia gagal dalam mengubah posisi Kiblat di Masjid Sultan Yogyakarta.